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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl předvést komplexní analýzu koncepce smrti a bytí

k smrti ve filosofii Martina Heideggera, zejména v Bytí a čase. Analýza nejprve odmítá

běžný způsob porozumění smrti a ukazuje tak, čím smrt být nemůže. Potom se zabývá

Heideggerovou definicí smrti jako význačné možnosti pobytu, která může být uchopena

pouze skrze vztah k vlastnímu konci. Snaží se poukázat na důležitost role, kterou hraje

smrt a jistota o vlastní konečnosti v ontologii pobytu, a to jak sama o sobě, tak jako základ

autentického a neautentického modu existence. Závěrečná část předkládá možné řešení

problému přechodu mezi neautenticitou a autenticitou a zabývá se také ontologickou pozicí

úzkosti.

Abstract

This bachelor thesis aims to present a complex analysis of the conception of death and

being-towards-death in the philosophy of Martin Heidegger, especially in Being and Time.

The analysis starts with showing what death can not be by rejecting the prevailing

understanding of death. Then it deals with the way Heidegger defines death as the specific

possibility of Dasein, which can only be understood from the relationship to one’s own

end. It points to the importance of the role that death and certainty of one’s finitude are

playing in the ontology of Dasein, both in itself and as a fundament of authentic and

inauthentic mode of existence. The final part presents a possible solution to the problem of

the change from inauthenticity to authenticity and also deals with the ontological position

of anxiety.
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1. Úvod

Úkolem, který si Heidegger v Bytí a čase1 klade, je znovu položit otázku, která podle

jeho soudu od dob Platónových a Aristotelových bádání umlkla, totiž otázku po smyslu bytí.

Dříve než však přistoupí k samotnému tázání, musí vyjasnit vůbec možnost porozumění bytí.

K tomu je zapotřebí, aby bylo nejprve tématem zkoumání učiněno samotné jsoucno, které je

tazatelem a k němuž porozumění patří, lépe řečeno jsoucno, jemuž jsou tázání a porozumění

modem bytí; pro způsob bytí tohoto jsoucna pak Heidegger vyhrazuje termín pobyt (Dasein).

Heideggerovi tak ze všeho nejdříve jde o to, původně interpretovat pobyt v jeho bytí.

Původní ontologická interpretace nějakého jsoucna, tak jak je představena v § 45, však

vyžaduje, aby byl jejím tématem celek tohoto jsoucna, a to v jednotě jeho možných

strukturních momentů. A právě otázka celosti pobytu je tím, co Heideggera přivede k analýze

smrti, neboť, jak uvidíme později, teprve skrze vztah pobytu k jeho možnosti smrti může být

pobyt uchopen jako celek.

Naším úkolem bude v následujících řádcích pečlivě projít tento Heideggerův výklad o

smrti a následně ukázat, že analýza smrti pro Heideggerovu filosofii neznamená jen splnění

nutné podmínky, po které by teprve bylo možno k původní ontologické interpretaci pobytu

přejít, nýbrž že smrt sama hraje v ontologii pobytu klíčovou a zcela nezastupitelnou roli.

V první části práce nejprve vymezíme Heideggerův pojem smrti od běžného chápání

tohoto fenoménu, a to jednak pomocí srovnání konečnosti pobytu s modely, které ilustrují

končení příručních, výskytových a živých jsoucen, jednak skrze problém možnosti zakoušení

smrti druhých. Následně ukážeme, proč tyto běžné cesty k porozumění smrti selhávají – smrt

určíme jako možnost pobytu a spolu s ostatními jeho možnostmi ji odlišíme od možností

nitrosvětských jsoucen.

V centrální části se budeme zabývat vztahem pobytu k jeho možnosti smrti, což se

ukáže jako jediný možný způsob, jak smrt uchopit, a také se zaměříme na to, jak různé

podoby tohoto vztahu zakládají autentický a neautentický modus bytí pobytu. Spolu

s Heideggerem předložíme plný existenciální pojem smrti a postupně vyložíme každé z jejích

určení.

Na závěr se pokusíme Heideggerovu koncepci hájit proti několika potížím, které jí

mohou být vytýkány, a zároveň v dialogu s některými interprety Heideggerova pojetí

navrhneme možné řešení problému přechodu mezi neautentickým a autentickým modem

1 HEIDEGGER, Martin. Bytí a čas. Praha: OIKOYMENH, 2002. Přeložili Ivan Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav

Petříček a Jiří Němec. Dále jen: Bytí a čas. Pro přehlednost bude u každé citace uveden také odkaz do

německého vydání: HEIDEGGER, Martin. Sein und Zeit. Tübingen: Niemeyer, 1972. Dále jen: SuZ.
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existence a ontologického zařazení momentu vlastní úzkosti. Svá tvrzení se budeme snažit

doložit také propojením analýzy bytí k smrti s analýzou časovosti, zejména pokud se jedná o

autentickou podobu obojího.
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2. Smrt a problém celosti pobytu

Jak jsme naznačili v úvodu, Heidegger si klade za cíl provést původní ontologickou

interpretaci pobytu, při které je třeba analyzované jsoucno uchopit jako celek v jednotě jeho

strukturních momentů. Z přípravné analýzy pobytu, které je věnován celý první oddíl první

části Bytí a času, však vysvítá následující: Pobyt je způsob bytí takového jsoucna, jemuž

v jeho bytí jde o toto bytí samo. Bytím pobytu je starost (Sorge). Primárním momentem

starosti je být v předstihu (vorweg) před sebou samým, to znamená vztahovat se ke svému

‚moci být‘, být nějakou možností sebe sama. Jestliže se ale pobyt neustále vztahuje

k nějakému svému ‚ještě ne‘, k nějaké své možnosti, zdá se, že pobytu neustále něco chybí, že

je jeho skladbě bytostně vlastní stálá neuzavřenost, a že tedy snad není možné jej v jeho celku

uchopit.

Problém celosti je představen § 45 Bytí a času,2 prostupuje však celou následující

analýzu, tedy téměř celý druhý oddíl první části Heideggerova spisu. Tuto nesnáz nelze

v žádném případě obejít tím způsobem, že bychom se pobyt pokusili uchopit ve chvíli, kdy už

jsou všechny jeho možnosti vyčerpány a nic mu tudíž nechybí. V okamžiku uskutečnění jeho

posledního ‚moci být‘ totiž pobyt sice pozbývá své neukončenosti, zároveň s tím však, a to je

mnohem důležitější, ztrácí také své ‚bytí-tu‘ neboli pobývání (da-sein),3 a není již tedy možné

zakoušet jej jako jsoucí. Tím spíše se může zdát, že tato necelost je bytostným určením bytí

pobytu, a že dokud pobyt jest, nemůže tudíž své celosti dosáhnout. Je-li tato necelost pobytu

skutečně vlastní, je také jasné, že důvod, pro který není možné uchopit pobyt v jeho celku,

naprosto nespočívá v omezenosti našich poznávacích schopností, protože pobyt pak vůbec

nemůže být jinak než jako necelý.

Řekli jsme, že pobyt je stále v předstihu před sebou samým, neustále se vztahuje k

nějakému svému ‚moci být‘, a proto se zdá, že z jeho skladby nutně vyplývá jeho

neukončenost a necelost. K ‚ještě ne‘ pobytu ale patří, dokud pobyt jest, vždy také jeho

poslední ‚moci být‘, to jest „konec“ pobytu, tedy smrt. Proto je před tím, než bude původní

2 Bytí a čas, s. 268-270. / SuZ 232-234.
3 Ačkoliv považujeme za vhodné držet se v tomto ohledu tradice a překládat Dasein jako pobyt a da-sein jako

‚bytí-tu‘, je třeba mít se na pozoru, aby se takovým překladem neztrácely některé etymologické souvislosti, které

jsou pro Heideggerův výklad důležité. Z toho důvodu užíváme v tomto kontextu slova pobývání, které v českém

překladu nenajdeme, aby byla souvislost se slovem pobyt na první pohled zřejmá. Martin Pokorný ve svém

článku Dasein a jeho možnosti souhlasí, že po obsahové stránce je slovo pobývání výhodné, vyčítá mu však jeho

nesklonnost a jako novou překladovou variantu navrhuje slovo „byt“ v jeho původním významu (coby „způsob

života“), protože to podle Pokorného „postrádá nepatřičné konotace dočasného přesunu jinam“. Onu do-časnost,

kterou můžeme ve slovech pobyt a pobývání cítit, však považujeme naopak za jednu z velkých výhod tohoto

překladu. POKORNÝ, Martin. Dasein a jeho možnosti. Reflexe. 2017, 52, s. 161-164.
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ontologická interpretace pobytu prohlášena za nemožnou z důvodu necelosti pobytu, třeba


[…]

71 „Bývalost“ je označením pro to, že pobyt se vždy vztahuje ke své minulosti. Zavedením tohoto termínu se

Heidegger snaží zabránit vulgární interpretaci, která minulost slučuje s něčím, co bylo, ale už není, tedy s něčím

již se nevyskytujícím. Bývalost naopak označuje vztah pobytu k tomu, čím vždy již byl a stále jest, neboť je tím

bytostně určen. Stejně tak horizont budoucnosti neoznačuje něco, co zatím není a teprve to nastane, nýbrž vztah

pobytu k možnosti, která ho čeká, z níž si však již rozumí a jíž tedy vždy už jest.
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Ani v autentické přítomnosti – Heidegger ji nazývá okamžikem – tak pobyt nepřestává

být ve světě. Naopak, je v něm vždy vytržen do svých faktických možností. Od neautentické

přítomnosti se tedy okamžik neliší odtržeností od světa, ale především svým určením

z autentické budoucnosti, z předbíhání k nejzazší možnosti smrti, ve kterém pobyt přichází

sám k sobě, k tomu, čím vždy již byl, a takto se přebírá a obnovuje (specifická bývalost) do

svého nejvlastnějšího moci být. A právě proto, že je pobyt v odhodlanosti určen autentickou

budoucností, chápe se jako bytostně konečný a stejně tak chápe i své možnosti. To jej

v rozhodování o jeho faktických možnostech činí otevřeným vůči stále novým volbám a, jak

jsme již naznačili, také k přezkoumávání voleb již učiněných a jejich případnému odvolání.

Vědomí vlastní konečnosti zároveň otevírá pobyt pro možnosti druhých. Předběh tak

zakládá autentické spolubytí s druhým – druhému již není rozuměno primárně z toho, co dělá,

čím se zaobírá, tedy z věcí. Jak blíže ukazuje Dastur, nakolik je pobyt v předběhu k

bezevztažné možnosti osamocen, natolik je také otevřen pro druhé, neboť v konečnosti jsou si

všichni rovni.72 Ze vztahu ke smrti jakožto k nejvlastnější možnosti pobytu tak nevyplývá

egoismus, naopak je v této možnosti založeno, že pobyt je bytostně spolubytím.

Ukázalo se tedy, že pobyt je bytostně bytím ve světě a bytím s druhými, a to jak

v neautentickém, tak v autentickém modu existence. I v autenticitě může tudíž volit své

faktické možnosti, ovšem jakožto určené z předběhu ke smrti. To neznamená, že by pobyt

tyto možnosti ze smrti přímo čerpal (ostatně výše jsme ukázali, že vztah ke smrti není

vztahem k aktu dožití, tedy přemýšlením o události konce či jejím očekáváním a „přípravou“

na ni, nýbrž čímsi, co prostupuje celé bytí pobytu – konečností), ale zároveň jsme předvedli

některé ontické projevy, které s sebou autentická volba faktických možností nese, čímž jsme

se snažili dokázat, že Heideggerova koncepce není jen prázdným ontologickým výmyslem.

72 DASTUR, Françoise. Čas a druhý u Husserla a Heideggera. Praha: Filozofický ústav ČSAV, 1992. Přeložil
Karel Thein a Marcela Sedláčková, s. 15-16.
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5. Závěr

V této práci jsme si vytyčili za cíl pečlivě projít Heideggerovu analýzu smrti. Dospěli

jsme k tomu, že smrt není vyskytující se nitrosvětskou událostí, která (si) pro každého z nás

teprve přijde, ale že je význačnou možností pobytu, která prostupuje a podstatným způsobem

určuje jeho bytí. Jako taková se smrt ukázala Při tom se ukázalo, jak důležitou roli v ontologii

pobytu smrt hraje. Protože teprve vztah k vlastní smrti zakládá bytí pobytu jako starosti, má

smrt a jistota o vlastní konečnosti pro Heideggerovu koncepci kardinální význam.

Když Heidegger na začátku Bytí a času upozorňuje, že otázka po bytí od časů

Platónových a Aristotelových umlkla a je třeba ji položit znovu, nepoukazuje tím jen na to,

jak dlouhá doba podle jeho názoru uplynula od posledních pokusů o skutečnou ontologii.

Zároveň tím totiž sám sebe poněkud neskromně označuje za myslitele, který ji umlknout

nenechá, naopak posune zkoumání v tomto směru o kus dále. Z jeho spisu je patrné, že

přikládá velký důraz tomu, aby se explicitně i méně explicitně vyrovnal s koncepcemi

ostatních filosofů, a to zejména těch, kteří měli veliký vliv na chápání člověka jakožto

člověka – v našem textu jsme poukazovali zejména na jeho vymezování vůči koncepci

Aristotelově. Pokusili jsme se ukázat, že tím, čím je pro Aristotela ζῷον πολιτικόν a čím je

pro Descarta cogito sum, je pro Heideggera smrt: je to smrt, respektive vztah k vlastní smrti,

co dělá člověka člověkem.

Zároveň jsme však viděli, že tento vztah může mít různé podoby, autentickou a

neautentickou. A právě proto, že smrt je pro pobyt takto určující, zakládá autentický a

neautentický vztah ke smrti také autentický a neautentický modus existence. V závěrečné

části práce jsme se pak jednak snažili Heideggerovu koncepci hájit před výtkami některých

interpretů, kteří tvrdí, že pobyt v autentickém modu bytí přísně vzato přestává být pobytem

jakožto ‚bytím ve světě‘, neboť se má od světa odvracet a dokonce se stát „světaprostým“,

jednak jsme se pokusili projasnit, jakým způsobem je možný přechod mezi dvěma mody bytí

pobytu. Při tom jsme navrhli řešení, které umožňuje držet počet modů existence na počtu

dvou, a zároveň je podle našeho názoru více v souladu s Heideggerovou intencí než to, které

pro moment vlastní úzkosti zavádí modus třetí, indiferentní.
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