Posudek vedoucího bakalářské práce

Stela Chvojková – Bytí k smrti: smrt a časovost ve filosofii Martina Heideggera

Ústav filosofie a religionistiky, FFUK, srpen 2018

Stela Chvojková ve své bakalářské práci předkládá důkladné pojednání o Heideggerově pojetí smrti (zejm. v *Bytí a čase*) a jeho místě v rámci Heideggerova celkového projektu ontologie založené na existenciální analýze „pobytu“ („Dasein“).

Výklad je členěn do tří hlavních kapitol: negativní vymezení hledaného pojetí smrti (kap. 2), pozitivní vymezení existenciálního pojmu smrti (kap. 3) a vyjasnění dílčích problémů v polemice s vybranými interprety (kap. 4). Celému výkladu je předesláno stručné a přesné vysvětlení cílů, které Heidegger při analýze smrti sleduje: ontologie pobytu, předkládaná v *Bytí a čase*, má za úkol „analyzované jsoucno uchopit jako celek“ (9). Mezi základní rysy pobytu však patří i „předstih“. Pobyt se vždy vztahuje k něčemu, čím ještě není, a tedy se ve svém bytí vyznačuje neukončeností a necelostí. Heideggerova ontologie tedy čelí námitce, která prohlašuje „ontologickou interpretaci pobytu za nemožnou z důvodu necelosti pobytu“ (10). Heideggerův výklad má tedy kromě analýzy smrti poskytnout i odpověď na uvedenou námitku.

Smrt je koncem, ve vztahu k němuž se živá bytost jeví jako „neukončená“ („necelá“). Heidegger navrhuje několik modelů, jak myslet takovou neukončenost: chybění do sumy, dorůstání měsíce, zrání plodu. Stela Chvojková přesně vykládá Heideggerovy analýzy, a ukazuje, že Heidegger se zde vypořádává mimo jiné „s aristotelskou teleologickou koncepcí přírody“ (12). Další částí negativního výkladu o smrti je pojednání o smrti druhých, jehož výsledkem je zjištění, že ve smrti je každý jedinec nezastupitelný, a že zkušenost se smrtí druhých má velmi omezenou relevanci pro existenciální analýzu smrti (13n.). Hlavním sdělením této části (kap. 2) je upřesnění pojmu možnosti, na němž Heidegger staví. Heidegger odmítá pojímat možnost jako přechod k uskutečnění. Pobyt „si ze svých možností rozumí“, vztahuje se k nim, „a toto vztahování samo je jeho způsobem bytí“ (16). Tímto upřesněním autorka nejen upozorňuje na rozdíl mezi možností jako kategorií (protiklad ke skutečnosti či nutnosti) a možností jako existenciálem. Ukazuje navíc, že toto pojetí možnosti (možnost jako existenciál) je předpokladem pro „řešení otázky... jak může být pobyt uchopen jako celý, přestože jsme vždy nějakým svým ‚ještě ne‘ a nějakou svou možností.“ (16).

Pozitivní výklad existenciálního pojetí smrti vychází právě „ze vztahu mě jakožto pobytu k mé vlastní možnosti konce“ (17). Autorka opět velmi přesně vykládá jednotlivé rysy této možnosti (jež je nejvlastnější, nepředstižná, bezvztažná atd.) a upozorňuje na odlišení „bytí ke smrti“ od „uhynutí“ a „dožití“ (18). Stručně pojedná o neautentickém bytí ke smrti, v němž pobyt před smrtí uhýbá (oddíl 3.1), aby přešla k charakteristice autentického bytí k smrti, které je podstatně určeno úzkostí (oddíl 3.2) a o něž lze opřít odpověď na otázku celkovosti pobytu. Autentický vztah k vlastní smrti umožňuje pobytu chápat smrt jako „pevný horizont, ze kterého může pobyt autenticky rozumět svým ostatním možnostem“. Tento horizont navíc představuje „vysvobození z kontingence nejrůznější podnětů a účelů“ (26).

V následující kapitole se autorka zaměřuje na dva výkladové problémy. Prvním z nich je otázka, „jak konkrétně vypadá onen přerod z neautenticity v autenticitu“ (28). Polemizuje s výkladem Alice Klikové, podle níž je třeba uznat ještě třetí modus, totiž „modus *indifference*“. Úzkost by byla uvržením do indiferentního stavu, do něhož je pobyt unesen „cizí moci“, není nikým a jeho bytí zde postrádá rys „Jemeinigkeit“ (30). Autorka hájí stanovisko, že úzkost – chápaná jako vlastní, explicitní zkušenost (ne jako latentní možnost) – „patří k autentickému modu pobytu“ (33), a že tedy „zavedení třetího modu existence pro

moment vlastní úzkosti [není] potřebné“ (33). Stela Chvojková odpovídá na první problém upozorněním, že Heidegger „skutečně příliš netematizuje konkrétní impulsy, které by mohly vlastní úzkost, potažmo modální transformaci vyvolat“, nicméně si nelze myslet, že „jej do nich přivádí nějaká cizí moc“ (34). To je sice blízké Heideggerovi, ale zdůvodnění, které Stela Chvojková předkládá, volá po podrobnějším vysvětlení. Píše totiž: „Označit takový impuls [například náhlé úmrtí někoho blízkého] za cizí moc však znamená znovu zavést subjekt-objektovou diferenci mezi pobytem a světem, kterou má koncept pobytu jako ‚bytí ve světě‘ naopak překonávat.“ (34). Tato úvaha je myslím příliš stručná a připouští radu námitek. Opravdu je otřes, který ve mně vyvolá smrt někoho blízkého, srovnatelný s kauzálním působením nějakého vnějšího objektu na mé smysly či na mé jednání?

Druhý výkladový problém, který autorka tematizuje, se týká „vztahu mezi význačnou možností smrti a ostatními, předstížitelnými možnostmi“. Podle interpretace Ivana Chvatíka je autenticita (a vztah k význačné možnosti smrti) natolik ostře oddělena od faktických možností, že je možné Heideggerovu pozici charakterizovat jako „odpor ke světu“, jehož ideálem je „světaprostá identita“ (34). Autorka nabízí jiný výklad Chvatíkem citovaných pasáží, aby doložila, že rozumění své existenci z vlastní smrti není rozuměním si „pouze“ z vlastní smrti, nýbrž „primárně“ z vlastní smrti (35), ve vztahu k níž si vykládáme i všechny faktické možnosti. Svůj nesouhlas s Chvatíkovým výkladem dále podkládá upozorněním na Heideggerův výklad o autentické přítomnosti, totiž o „okamžiku“. V autentickém okamžiku pobyt neutíká od faktických možností, nýbrž „se chápe jako bytostně konečný a stejně tak chápe i své možnosti“ (37).

Stela Chvojková ve své práci dokládá, že má Heideggerovy rozборы výborně osvojené. Dokáže velmi přesně vyložit jak dílčí distinkce, tak jejich roli v celku Heideggerovy filosofie v *Bytí a čase*. K práci mám čtyři otázky.

(1.) Autorka klade ve své analýze bytí ke smrti velký důraz na úzkost. V jednu chvíli dokonce prohlásí, že „teprve základní rozpoložení úzkosti odemyká svět jako svět...“ (25). Platí to? V pasážích o světě (*Bytí a čas*, §§ 14nn.) se zdá, že dostačující podmínkou, díky níž se nám otevírá svět jako svět, je porozumění světu jako celku dostatečnosti. To zase předpokládá porozumění vlastnímu bytí jako tomu, „kvůli čemu“ tento celek odkazů jest. Zdá se tedy, že svět jako svět může být přístupný i jinak, než v úzkosti.

(2.) Tvrdíme-li, že vnější impuls, který ve mně samotném vyostří vědomí vlastní konečnosti, je „cizí mocí“, opravdu tím zavádíme subjekt-objektovou diferenci? Neměli bychom takový existenciální otřes myslet za pomoci jiných pojmů, například jej popsat jako zvláštní případ vrženosti, jako určitý typ bezmoci (jak to činí Alice Kliková) a najít pro ni specifické rozpoložení?

(3.) V závěru čtvrté kapitoly Stela Chvojková tvrdí, že „vědomí vlastní konečnosti... zakládá autentické *spolubytí* s druhým“ (37). Dalo by se to lépe vysvětlit? Pokud vím, Heidegger v *Bytí a čase* nabízí dva způsoby bytí s druhými, které nejsou neautentické. Mluví jednak o „předbíhání“ (§27), v němž nazřeme nutnost přenechat na druhém tíži jeho vlastního existování, a dále o „společném zasazení o tutéž věc“ („autentické spojení“, §27). Mohla by autorka na těchto modech bytí s druhými lépe vyložit své tvrzení?

(4.) Poslední otázka se týká víceznačnosti pojmu „celost“, kolem něhož je celá analýza smrti soustředěna. Autorka sama poznamenává, že význam „celosti“ se během Heideggerovy analýzy „proměnil“, totiž „rozšířil“ (27). Pro účely diskuse zde navrhuji rozlišit dva kontexty, v nichž se v *Bytí a čase* (i v práci Stely Chvojkové) o „celosti“ mluví:

(i) filosofická analýza určitého jsoučna (zde „pobytu“) chce být úplná, vyčerpávající, celá (10).

(ii) konkrétní existence (která se o právě uvedenou „celost“ filosofova pojednání nemusí zajímat) může být celá. To opět může znamenat přinejmenším dvě věci:

a) Celost může znamenat úplnost času, celek časového plynutí („Rosický opět neodehrál celý zápas“). Heidegger tvrdí, že dosažení podobné celosti *není* modelem pro celost pobytu.

b) Celost jako – volně řečeno – osobní integrita. Pobyt se „může znovu zcelit oproti své původní rozpuštěnosti v nahodilých možnostech světa“ (27). Tato celost ovšem není časová, nýbrž obsahová. Možná by dokonce bylo lepší mluvit o jednotě (jež je protikladem „rozptýlení“), než o celosti.

Poslední otázka není míněna jako námitka. Spíše vyjadřuje mé vlastní otázky nad Heideggerem, o něž bych se rád podělil. Zajímalo by mne, zda autorka souhlasí s tímto výčtem významů „celosti“, zda by nějaký přidala či ubrala, zda by měla nějaký nápad, jak popsat vztah mezi nimi, případně zda by mohla lépe vyložit, jak to myslela s proměnou a rozšířením významu „celosti“ v Heideggerově výkladu.

Práce Stely Chvojkové nejenže nabízí velmi přesný výklad Heideggerova pojetí smrti, ale navíc formuluje otázky, které jsou klíčové pro domýšlení Heideggerova filosofického projektu v *Bytí a čase*. Bezezbytku splňuje nároky kladené na bakalářskou práci v oboru filosofie. Navrhuji hodnotit ji známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze, 28. srpna 2018

Jakub Čapek